
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.02.2018  № 14 

 пгт Оричи   

 

О внесении изменений в постановление администрации Оричевского 

городского поселения от 24.11.2015 № 305 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения 

«Управление муниципальным имуществом Оричевского городского 

поселения на 2016-2020 годы» 

 

В соотвествии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном 

процессе в Оричевском городском городском поселении, утвержденным 

решением Оричевской поселковой Думы от 27.07.2017 № 78/5, Порядком 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Оричевского городского поселения, 

утвержденным постановлением адмнистрации Оричевского городского 

поселения от 12.11.2013 № 160 (в редакции от 08.02.2017 № 33), статьями 7, 

8, 33 Устава муниципального образования Оричевское городское поселение 

Оричевского района Кировской области, на основании решения Оричевской 

поселковой Думы от 14.12.2017 № 6/1 «Об утверждении бюджета 

Оричевского городского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 

2020 годов», администрация Оричевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Оричевского 

городского поселения «Управление муниципальным имуществом 

Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы» (далее – 



 2 

муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 305 (в редакции 

от 10.01.2017 № 14), изложив муниципальную программу в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 310 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения «Охрана 

окружающей среды на 2016-2018 годы».  

3. Опубликовать настоящее постановление. 

4. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на 

главного специалиста юриста по имущественным вопросам Федько В.Н. 

 

Глава администрации  

Оричевского городского поселения    С.Н. Федяева 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



  
 Приложение 
  
 УТВЕРЖДЕНА 
  
 постановлением администрации 

Оричевского городского поселения  
от 01.02.2018 № 14 

  

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

Оричевского городского поселения  

«Управление муниципальным имуществом  

на 2016-2020 годы»  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Паспорт муниципальной программы 

Оричевского городского поселения 

«Управление муниципальным имуществом 

на 2016-2020 годы» 
 

 

Муниципальный 

заказчик  

администрация Оричевского городского поселения 

Наименование 

подпрограмм 

Использование и охрана земель в границах 

муниципального образования Оричевское городское 

поселение Оричевского района Кировской области 

Цели 

муниципальной 

программы 

Эффективное управление объектами недвижимости и 

земельными ресурсами с целью увеличения неналоговых 

доходов бюджета поселения 

Задачи  

муниципальной 

программы 

- обеспечение полноты и достоверности учета 

муниципального имущества; 

- повышение эффективности использования 

муниципального имущества и земельных ресурсов; 

- увеличение неналоговых доходов бюджета на основе 

эффективного управления муниципальной 

собственностью; 

- повышение претензионно-исковой работы по взиманию 

задолженности за аренду имущества и земельных 

ресурсов; 

- государственная регистрация права собственности на 

имущество  и на земельные участки; 

- совершенствование системы управления, повышение 

эффективности использования имущества 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2016 - 2020 годы 

Объем и  

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Средства  бюджета  муниципального  образования 

Оричевское городское поселение всего: 

2665,6 тыс. рублей, в т.ч.: 

- на 2016 год в сумме 709,5 тыс. рублей; 

- на 2017 год в сумме 948,1 тыс. рублей; 

- на 2018 год в сумме 336,0 тыс. рублей; 

- на 2019 год в сумме 336,0 тыс. рублей; 

- на 2020 год в сумме 336,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- увеличение доли объектов недвижимости в отношении 

которых проведена техническая инвентаризация, в общем 

количестве объектов недвижимости, учитываемых в 

реестре муниципального имущества и подлежащих 

технической инвентаризации до 28%; 

- увеличение доли объектов недвижимости на которые 



  

зарегистрировано право муниципальной собственности 

(хозяйственного ведения, оперативного управления), в 

общем количестве объектов недвижимости, учитываемых 

в реестре муниципального имущества и подлежащих 

государственной регистрации, до 75%; 

- обеспечение поступлений в бюджет поселения доходов 

от управления и распоряжения муниципальным 

имуществом за время действия программы в размере не 

менее 156,8 тыс. рублей; 

- увеличение доли земельных участков, на которые 

зарегистрировано право собственности Оричевского 

городского поселения, по отношению к общему 

количеству земельных участков, обладающих признаком 

муниципальной собственности до 100% 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом Оричевского городского поселения» решает задачи 

управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными 

участками до разграничения муниципальной собственности на землю с 

целью повышения эффективности управления недвижимым и движимым 

имуществом. От правильного и рационального использования 

муниципального имущества в конечном итоге зависит исполнение как 

доходной, так и расходной части бюджета поселения. 

По состоянию на 18.01.2018 всего в Реестре муниципальной 

собственности Оричевского городского поселения значится 69 объектов 

недвижимого имущества из которых 50 объектов передано в аренду 

ООО «Водоканал», 19 объектов недвижимого имущества – объекты 

социального назначения, такие как Братухинский пруд,  сквер у ДК, 

земельный участок под кладбище и т.п. 

Так же в аренде ООО «Водоканал» находится 12 единиц движимого 

имущества. 

Заключено 1404 договора аренды земельных участков. 

В муниципальной собственности Оричевского городского поселения 

находится 21 земельный участок, 19 земельных участков  переданы по 

договорам постоянного (бессрочного) пользования. 

Учет муниципального имущества и ведение Реестра осуществляется 

без использования специальных программ. 

Государственная регистрация объектов недвижимости производится 

своевременно в Оричевском отделе Управления Росреестра по Кировской 

области, по мере передачи таких объектов в собственность поселения. 



  

 

Работа по управлению муниципальным имуществом в 2016-2020 году 

должна быть подчинена основной цели – максимальному использованию 

муниципального имущества для выполнения функций возложенных на 

муниципальное образование, и получению доходов в бюджет в рамках 

задач определенных в паспорте Программы.  

Для осуществления поставленных задач в 2016-2020 необходимо 

организовать исполнение следующих мероприятий: 

 

№ 

пп 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполни- 

тели 

1.1 Организация работы по государственной 

регистрации права собственности МО  на 

объекты недвижимости и земельные участки 

Постоянно в 

течение года 

Админис

трация 

1.2. Организация информационного обеспечения 

деятельности администрации Оричевского 

городского поселения по управлению 

муниципальным имуществом 

Постоянно в 

течение года 

Админис

трация 

1.3. Организация работы по выявлению 

бесхозяйного имущества, постановке его на 

учет и оформлению права муниципальной 

собственности 

Постоянно в 

течение года 

Админис

трация 

1.4. Обеспечение правовой защиты муниципальной 

собственности 

Постоянно в 

течение года 

Админис

трация 

1.5. Организация проведения конкурсов на право 

заключения договоров аренды 

муниципального имущества и земельных 

участков под строительство 

Постоянно в 

течение года 

Админис

трация 

1.6. Обеспечение исполнения поступления доходов 

от использования муниципального имущества 

в полном объеме 

Постоянно в 

течение года 

Админис

трация 

1.7. Приобретение в муниципальную 

собственность благоустроенных жилых 

помещений (квартир) для исполнения решения 

судов 

При наличии 

средств 

бюджета на 

данные цели 

Админис

трация 

  

 

 

 

 

 

 

 



  

 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 

 

 

2.1. Цели муниципальной программы 

 

Решением Оричевской поселковой Думы от 06.10.2016 № 62/3 «Об 

утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 

муниципальным имуществом Оричевского городского поселения» (с 

внесенными изменениями) предусмотрены следующие цели управления 

муниципальным имуществом: 

 оптимизация структуры муниципальной собственности, 

предназначенной для решения вопросов местного значения, выполнения 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, а так же предназначенной для обеспечения деятельности 

органов и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих, работников муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений в соответствии с нормативными правовыми 

актами Оричевской поселковой Думы 

 максимальное использование муниципального имущества для 

выполнения функций возложенных на муниципальное образоваение, и 

получение доходов в бюджет в рамках задач определенных в паспорте 

Программы 

 эффективное управление объектами недвижимости и земельными 

ресурсами с целью увеличения неналоговых доходов бюджета поселения 

 

2.2. Задачи муниципальной программы  
 

Для достижения поставленных целей должны быть решены 

следующие задачи: 

2.2.1. Обеспечение полноты и достоверности учета муниципального 

имущества; 

2.2.2. Повышение эффективности использования муниципального 

имущества и земельных ресурсов; 

2.2.3. Увеличение неналоговых доходов бюджета на основе 

эффективного управления муниципальной собственностью; 

2.2.4. Повышение претензионно-исковой работы по взиманию 

задолженности за аренду имущества и земельных ресурсов; 

2.2.5. Государственная регистрация права собственности на 

имущество и на земельные участки; 

2.2.6. Совершенствование системы управления, повышение 

эффективности использования имущества. 
 



  

 

 

2.3. Целевые показатели эффективности реализации   

муниципальной программы 

 

№  

п/

п 

Наименование  
показателя 

ед  

изм. 
2016 

 
2017 2018 2019 2020 

1  Доля объектов недвижимости, 

в отношении которых 

проведена техническая 

инвентаризация, в общем 

количестве объектов 

недвижимости, учитываемых 

в реестре муниципального 

имущества и подлежащих 

технической инвентаризации 

% 3,5 3,5 11 19 28 

2  Доля объектов недвижимости, 

на которые зарегистрировано 

право собственности 

Оричевского городского 

поселения, в общем 

количестве объектов 

недвижимости, учитываемых 

в реестре муниципального 

имущества и подлежащих 

государственной регистрации  

% 0,5 0,5 15 40 75 

3 Поступление в бюджет 

поселения доходов от 

управления и распоряжения 

муниципальным имуществом 

тыс. 

рублей 

26,4 796,5 156,8 156,8 156,8 

4.  Удельный вес земельных 

участков, на которые 

зарегистрировано право 

собственности Оричевского 

городского поселения, по 

отношению к общему 

количеству земельных 

участков, обладающих 

признаком муниципальной 

собственности 

% 25 25 50 75 100 

 

 

 

 



  

 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности являются: отчетные данные муниципального образования, 

сведения реестра муниципального имущества, сведения из Единого 

Государственного Реестра Прав на недвижимое имущество. 

 

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

К концу реализации муниципальной программы ожидается: 

 увеличение доли объектов недвижимости, в отношении которых 

проведена техническая инвентаризация, в общем количестве объектов 

недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества и 

подлежащих технической инвентаризации, до 75 %; 

 увеличение доли объектов недвижимости, на которые 

зарегистрировано право муниципальной собственности (хозяйственного 

ведения, оперативного управления) в общем количестве объектов 

недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества и 

подлежащих государственной регистрации, до 75 %; 

 обеспечение ежегодных поступлений в бюджет поселения доходов от 

управления и распоряжения муниципальным имуществом по годам: 

- на 2016 год в сумме 26,4 тыс. рублей; 

- на 2017 год в сумме 796,5тыс. рублей; 

- на 2018 год в сумме 156,8 тыс. рублей; 

- на 2019 год в сумме 156,8 тыс. рублей; 

- на 2020 год в сумме 156,8 тыс. рублей; 

 увеличение удельного веса земельных участков, на которые 

зарегистрировано право собственности Оричевского городского поселения, 

по отношению к общему количеству земельных участков, обладающих 

признаком муниципальной собственности, в поселении зарегистрированы 

все муниципальные земельные участки, т.е. 100%  

 

 

 

2.5. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2020 годы. 

Выделение этапов реализации муниципальной программы не 

предусмотрено. 
       



  

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках 

следующих направлений деятельности:  
 

№ 

п/п 

Мероприятия  Проекты, возможные к реализации в рамках 

направления 

1 2 3 

1 Обеспечение полноты и 

достоверности учета 

муниципального 

имущества 

- организация учета муниципального 

имущества поселения и проведение его 

технической инвентаризации; 

- проведение организации работы по 

государственной регистрации права 

собственности МО на объекты 

недвижимости и земельные участки; 

-по организации работ по формированию 

реестра муниципальной собственности на 

земельные участки 

2 Повышение 

эффективности 

использования 

муниципального 

имущества и земельных 

ресурсов 

- проведение независимой оценки размера 

арендной платы, рыночной стоимости 

муниципального имущества 

- обеспечение сохранности, содержание и 

проведение ремонтов муниципального 

имуществ, составляющего казну 

муниципального образования, на период до  

передачи в оперативное управление, 

хозяйственное ведение, аренду или 

приватизацию; 

- размещение информации о 

муниципальном имуществе и земельных 

участках Оричевского городского поселения 

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

- организация работы по выявлению 

бесхозяйного имущества, постановке его на 

учет и оформление права муниципальной 

собственности; 

- обеспечение правовой защиты 

муниципальной собственности; 



  

- организация проведения конкурсов на 

право заключения договоров аренды 

муниципального имущества и земельных 

участков; 

3 Увеличение 

неналоговых доходов 

бюджета на основе 

эффективного 

управления 

муниципальной 

собственностью 

- обеспечение исполнения поступления 

доходов от использования муниципального 

имущества в полном объеме; 

- организация и проведение продаж 

приватизируемого муниципального 

имущества и земельных участков; 

- проведение независимой оценки рыночной 

стоимости земельных участков с целью 

продажи права аренды, аренды и права 

собственности на земельные участки; 

- организация работ по предпродажной 

подготовке земельных участков, 

выкупаемых собственниками объектов 

недвижимости; 

4 Повышение 

претензионно-исковой 

работы по взиманию 

задолженности за 

аренду имущества и 

земельных ресурсов 

- организация претензионно-исковой работы 

с дебиторами по платежам за пользование 

муниципальным имуществом и земельными 

участками, предъявление пений за 

просрочку платежа; 

  

5 Государственная 

регистрация права 

собственности на 

имущество и на 

земельные участки 

- проведение работ по постановке 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, 

на кадастровый учет; 

- формирование земельных участков и 

включение их перечни для предоставления в 

собственность семьям, имеющим трѐх и 

более детей на территории поселения; 

- признание имущества выморочным, 

бесхозяйным 

 

 

Механизм реализации настоящей Программы выражается в 

следующей форме: 

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает 

объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый 

период; 

 

 

 



  

 

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень 

мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования Программы; 

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение 

сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов; 

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения 

программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы и 

отчета об использовании бюджетных средств. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из  

бюджета муниципального образования Оричевское городское поселение. 

Общий объем финансирования мероприятий программы 2665,6  тыс. 

рублей. В случае необходимости возможно привлечение внебюджетных 

источников для реализации мероприятий программы: 

 

№ 

п/п 

 

Источники 

финансирования 

 

Всего 

в том числе по годам 

2016 2017 2018  2019 2020 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

Оричевское городское 

поселение, прямое 

финансирование 

 

 

2665,6

  

 

 

709,5 

 

 

948,1 

 

 

336,0 

 

 

336,0 

 

 

336,0 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

 «Использование и охрана земель в границах муниципального 

образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области» муниципальной программы   

«Управление муниципальным имуществом Оричевского 

городского поселения на 2016-2020 годы»  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

Паспорт подпрограммы  

 «Использование и охрана земель в границах муниципального 

образования Оричевского городского поселения Оричевского района 

Кировской области»  
 

 

Муниципальный 

заказчик  
 

администрация Оричевского городского поселения 

Наименование 

подпрограмм 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

-Повышение эффективности  использования земель 

способами, обеспечивающими сохранение экологических 

систем, способности земли быть средством, основой 

осуществления хозяйственной и иных видов 

деятельности; 

-Предотвращение деградации, загрязнения, захламления, 

нарушения земель, других негативных (вредных) 

воздействий хозяйственной деятельности;  

-Обеспечение улучшения и восстановления земель, 

подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, 

нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям 

хозяйственной деятельности;  

-Сохранение и реабилитация природы муниципального 

образования для обеспечения здоровья и благоприятных 

условий жизнедеятельности населения. 

Задачи  

муниципальной 

программы 

-Обеспечение рационального  использования и охраны 

земель;   

-Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв. 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2016 - 2020 годы 

Объем и  

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Средства  бюджета  муниципального  образования 

Оричевское городское поселение в сумме 100 тыс.рублей: 

 на 2016 год в сумме 0 тыс. рублей; 

 на 2017 год в сумме  0 тыс. рублей; 

 на 2018 год в сумме  0 тыс. рублей; 

 на 2019 год в сумме  45 тыс. рублей; 

 на 2020 год в сумме 55 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные  

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

К 2020 году  будут достигнуты следующие результаты: 

- увеличение объѐма налоговых и неналоговых доходов, за 

счѐт вовлечения в оборот новых земельных участков, 

свободных от прав третьих лиц. 

- увеличение доли вовлеченных в оборот новых земельных 

участков в общем количестве земельных участков, 



  

свободных от прав третьих лиц, в границах поселения; 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано 

со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 

растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 

земли. Без использования и охраны земли практически невозможно 

использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность 

по отношению к земле наносит вред окружающей природной среде, 

приводит не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее 

химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождается 

экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа 

жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей 

территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей 

государства, занятия общества и землепользователей  использованием и 

охраной земли в соответствии с действующим законодательством. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных 

целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 

целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 

взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования 

одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и 

нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - 

лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные 

пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую 

роль в решении задачи  обеспечения условий устойчивого развития района. 

Подпрограмма «Использование и охрана земель в границах 

муниципального образования Оричевское городское поселение 

Оричевского района Кировской области» (далее - подпрограмма) 

направлена на создание благоприятных условий использования и охраны 

земель, обеспечивающих реализацию государственной политики 

эффективного и рационального использования и управления земельными 

ресурсами в интересах укрепления экономики. 

Нерациональное использование земли, потребительское и 

бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых 

ею функций, снижению природных свойств. 

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда 

обеспечивается рациональное землепользование. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития 

муниципального образования и экологически безопасной 

жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с 

решением вопросов охраны и использования земель. На уровне городского 

поселения можно решать местные проблемы охраны и использования 



  

земель самостоятельно, причем 

полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне 

живущих людей, но и будущих поколений. 

 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

подпрограммы, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации подпрограммы, сроков и этапов реализации 

подпрограммы 

 

2.1. Цели подпрограммы 
 

Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, 

экономических и других мероприятий, направленных на рациональное 

использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на 

воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального 

использования земель должна носить природоохранный, 

ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, 

ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие 

компоненты окружающей среды.   В целях охраны здоровья человека и 

охраны окружающей среды в порядке, определяемом законодательством 

Российской Федерации, устанавливаются нормативы предельно 

допустимых концентраций вредных веществ, микроорганизмов и других 

вредных микробиологических веществ, загрязняющих землю, сорных 

растений, вредителей и болезней. 

 Целями охраны земель муниципального образования являются: 

2.1.1.  Обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую 

среду; 

2.1.2. Предотвращение загрязнения, захламления, нарушения земель, 

других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 

2.1.3. Предотвращение развития природных процессов, оказывающих 

негативное воздействие на состояние земель (подтопление, эрозия почв и 

др.); 

2.1.4.  Обеспечение улучшения и восстановления земель, 

подвергшихся негативному (вредному) воздействию хозяйственной 

деятельности и природных процессов; 

2.1.5. Предотвращение загрязнения окружающей среды в результате 

ведения хозяйственной и иной деятельности на земельных участках; 

2.1.6. Сохранение плодородия почв. 

 

2.2. Задачи подпрограммы  
       Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие 

задачи: 

2.2.1. Улучшение условий для устойчивого землевладения, 

повышения плодородия почв, сокращения поверхностного стока, 

увеличение поглощения углекислого и других газов, оптимизация 



  

процессов почвообразования, 

увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения 

биологического разнообразия. 

2.2.2. Вовлечение в хозяйственный оборот новых земельных 

участков, свободных от прав третьих лиц, на территории поселения с 

целью рационального использования земель, предотвращения захламления, 

загрязнения, зарастания земель, а так же с целью увеличения налоговых и 

неналоговых доходов бюджета поселения. 

 

2.3. Целевые показатели эффективности реализации   

 подпрограммы 

 
№  

п/

п 

Наименование  

показателя 

ед изм. 2016 

 

2017 2018 2019 2020 

1  Количество договоров 

аренды земельных 

участков с ФЛ на начало 

года 

шт 1458 1459 1404 1400 1390 

2  Количество договоров 

аренды земельных 

участков с ЮЛ на начало 

года 

шт 151 147 148 148 148 

3 Количество (з/у), 

являющихся  объектами  

налогообложения  

шт 803 823 843 850 855 

4.  Объем налоговых и 

неналоговых доходов от  

использования з/у 

тыс.руб 2298,3 2346,1 1937,3 1887,9 1909,3 

 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности являются: сведения управления муниципальной 

собственностью Оричевского района, МРИ ФНС № 8, оперативная 

финансовая и бухгалтерская отчетность администрации поселения  

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 

        К концу реализации подпрограммы (2020 год) ожидается: сохранение 

количества договоров аренды земельных участков государственная 

собственность на которые не разграничена на уровне 2016 года, увеличение 

количества объектов налогообложения (в виде земельных участков), 

сохранение (снижение не более чем на 5 %) объема налоговых и 

неналоговых доходов от  использования земельных участков по сравнению 

с предыдущим периодом. 

 

2.5. Сроки реализации подпрограммы 



  

Сроки реализации 

подпрограммы: 2016-2020 годы. Выделение этапов реализации  не 

предусмотрено. 

       

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Достижение целей подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Задачи подпрограммы будут решаться в рамках следующих 

направлений деятельности:  

№ 

п/п 

Мероприятия  Проекты, возможные к 

реализации в рамках 

направления 

1 Улучшение условий для 

устойчивого землевладения, 

повышения плодородия почв, 

сокращения поверхностного стока, 

увеличение поглощения 

углекислого и других газов, 

оптимизация процессов 

почвообразования, увеличения 

водности рек и водоемов, создания 

условий для сохранения 

биологического разнообразия 

 Формирование плана 

проверок использования 

земельных участков 

физическими  и юридическими 

лицами  в соответствии с их 

целевым назначением  

 Формирование реестра 

земель сельскохозяйственного 

использования  

 Проведение работ по 

предотвращению зарастания 

земель сельхозиспользования, 

расположенных в черте пгт 

Оричи и переводу их в земли 

других категорий 

2 Вовлечение в хозяйственный 

оборот новых земельных участков, 

свободных от прав третьих лиц, на 

территории поселения с целью 

рационального использования 

земель, предотвращения 

захламления, загрязнения, 

зарастания земель 

 Разработка проектов планировки 

с проектом межевания 

территории поселения. 

 

Механизм реализации подпрограммы выражается в следующей форме: 

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает объемы 

финансирования на очередной финансовый год и плановый период; 



  

- при сокращении объемов 

финансирования корректирует перечень мероприятий, определяет 

приоритеты, принимает меры по привлечению внебюджетных источников для 

финансирования Программы; 

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых 

финансовых средств, осуществляет контроль за качеством проводимых 

мероприятий, выполнением сроков реализации мероприятий, исполнением 

договоров и контрактов; 

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения 

программных мероприятий. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы производится на 

основе сопоставления в динамике фактически достигнутых результатов 

(целевых индикаторов) с их плановыми значениями, определенными в 

процессе разработки подпрограммы в разрезе задач или отдельных 

мероприятий. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется из  

бюджета муниципального образования Оричевское городское поселение. 

Общий объем финансирования мероприятий программы 100 тыс.рублей. В 

случае необходимости возможно привлечение внебюджетных источников 

для реализации мероприятий программы: 

 

№ 

п/п 

 

Источники 

финансирования 

 

Всего 

в том числе по годам 

2016 2017 2018  2019 2020 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

Оричевское городское 

поселение, прямое 

финансирование 

100 0 0 0 45 55 

 

 
 


